Ad quartum. Experientia quotidiana nimis ostendit, hanc assertionem prorsus falsam esse: quandoquidem videmus, in Galia, Italia, aliisque nationibus libertati cultuum subjectis, catholicam Ecclesiam ejusque ministros majoribus restrictionibus et vexationibus subjici, minorique independentia potiri quam in nostra Hispania, quæ unitati cultus adhæret. Immo vero in Hispania ipsa, ecclesia tum maxime vexatur, ac contra ejus independentiam et jura attentatur, dum rempublicam gerunt illi, qui libertatem cultus tuentur, ac magnopere extollunt, et in votis habent.

AETICULUS TERTIUS

De Christi Ecclesia, prout est organum veræ religionis.

Amplissima est hæc tractatio, quam evolvere theologo-sentarlo como un modelo para el nuestro?., La Fuente, *Op. cit.*, pá-ginas 876-77.

rum est munus. Quamobrem, simulque brevitatis lege coacti, nos eam summis tantum labris delibabimus, ut tyro christianæ Ethicæ, Ecclesiæ jura, hominisque officia præcipua erga illam possit agnoscere.

§ I

De Ecclesiæ constitutione et natura.

Ut ergo Ecclesiæ constitutionem et naturam per summa capita attingamus.

1.º Christus Dominus *in terris visus est, et cum hominibus conversatus est*, ut hominis lapsum repararet, hominemque eveheret ad supernam illam beatitudinem videndi Deum *sicuti est*, a qua per peccatum protoparentis defecerat. Hujus rei gratia instituit religiosam societatem pro omnibus hominibus et temporibus *usque ad consummationem sæculi*; quam quidem societatem fidei doctrina, sacramentis, aliisque mediis et auxiliis communivit, quamque ipsemet Christus invisibiliter, visibiliter vero in terris per ejus Vicarium Summum Pontificem, regit, fovet atque conservat. Atque ejusmodi societas religiosa Ecclesiam catholicam constituit, extra quam salus esse nequit, et quam proinde amplecti et profiteri cuncti homines obligantur. Cujus rei gratia,

2.º *Visibilem* Ecclesiam Christus effecit, quippe frustra nea existeret ejus fundatio, nisi ab homine facile et tuto posset agnosci et dijudicari. Dijudicatur autem et agnoscitur apud homines, potissimum ex unitate, sanctitate, apostolicitate, catholicitate, quæ idcirco dicuntur notæ veræ Ecclesiæ a Christo constitutæ, quæ est et dicitur,

a) *Una*: 1.º unitate corporis sub uno capite Christo in cælis, ejusque Vicario in terris; 2.º unitate fidei et doctrinæ; 3.º unitate mediorum seu sacramentorum, et cultus, quibus ad unum eundemque finem supernaturalem homines diriguntur. *Unus Dominus, una fides, unum baptisma.*

b) *Sancta*: 1.º Sanctitate multorum membrorum, quæ

vel manifeste apparet, vel miraculis ostenditur; 2.º ratione doctrinæ et sacramentorum, quæ sanctitatem edocent et producant.

c) *Catholica*: 1.º ratione doctrinæ, quæ eadem ac sibi perpetuo constans existit apud quævis tempora, loca, et personas; 2.º ratione loci, et personarum, quatenus omnes gentes, populos, ac cujusvis conditionis personas complectitur et ad se vocat.

d) *Apostolica* denique, quia, ab Apostolis fundata et propagata, ad nos usque pervenit perpetua et constanti successione Episcoporum, qui vel Apostolis subrogati sunt, vel ab eisdem ordinati et misi.

3.º *Forma* Ecclesiæ est theocratica monarchica, simul cum aristocratica et democratica. *Theocratica*, quia ejus supremum caput ac Princeps monarcha est ipsemet Christus, verus Deus et homo, a quo præcipua et absoluta auctoritate Ecclesia regitur et gubernatur. *Monarchica*, non modo quia Christus, ut nunc diximus, est supremus et absolutus ejus monarcha et Princeps absoluta auctoritate præditus, sed etiam quatenus supremam ac independentem auctoritatem regendi et gubernandi Ecclesiam in terris commisit et tradidit Petro, ejusque successoribus Romanis Pontificibus. *Aristocratica*, quatenus Christi Vicarius in partem sollicitudinis et ministerii gubernationis adsciscere tenetur Episcopos, quos *Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei*. *Democratica* demum, tum quatenus summus Pontifex electione, non jure hæreditario creatur; tum etiam quia et ipse, et Episcopi, et sacerdotes cum aliis ministris, ex omni populo, tribu, lingua, ac ex quavis conditione assumuntur. Cæterum, in electione Romani Pontificis, sola designatio personæ ad homines eligentes spectat; ast potestas ipsa gubernandi et regendi Ecclesiam eidem a Christo ipso immediate confertur.

4.º *Finis* Ecclesiæ, quoad vitam præsentem, est perfectio spiritualis hominis, ac ejus sanctificatio moralis per gratiam supernaturalem Dei, ac bona opera, quæ ex illa proficiscun-

tur. Quoad vitam futuram, est consecutio seu possessio supernaturalis Dei per intuitionem divinæ essentiæ. *Media* præcipua, in hos fines assequendos ab ipso Christo ordinata et constituta, sunt fides, gratia, sacramenta, et cultus divinus.

Ex hucusque expositis circa Ecclesiæ constitutionem et naturam.

Infertur 1.^o eam esse societatem, quæ gaudet omnimoda independentia a quavis auctoritate humana, seu civili societate; siquidem, tota quanta est, jure divino, ac Dei voluntate et potestate consistit quoad foundationem, propagationem, formam, doctrinam, cultum, sacramenta, finem et media. Potestas autem Dei, et jus divinum, humanæ potestati, aut juri civili non subjacent.